
 
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo   
 
      Il      21/1/2014   N.prot.    168 
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  2 
 
 
OGGETTO:  PATROCINIO DELL’INIZIATIVA DAL TITOLO “TE STIMONI DEL 

TEMPO” – GIORNATA DELLA  MEMORIA 2014. 
 
L’anno  Duemilaquattordici, addì QUATTORDICI  del mese di    GENNAIO      alle ore     16,45  
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore                                  x 
          
                                                                     Totale   4           1      
                                             
                                   
                                                      
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Alfonso Russo, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 
 
 

  



 LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

Considerato che: 

- l’Amministrazione e la Commissione Biblioteca intendono promuovere, iniziative rivolte alla 
diffusione tra la popolazione Tornacese della cultura e della conoscenza dei principali avvenimenti 
della storia moderna e contemporanea; 

- tra le iniziative meritevoli di sostegno s’inserisce, a buon titolo, la presentazione, in occasione 
della giornata della memoria 2014, del filmato dal titolo “Testimoni del tempo” che racconta il 
progetto sul campo di concentramento di Mauthausen;  

 
Dato atto che tale filmato ha visto la partecipazione e il coinvolgimento dei giovani di Tornaco; 
 
Dato atto che l’impegno dell’amministrazione consiste nella messa a disposizione dei locali e delle 
attrezzature del Teatro di via Girella n. 2 per ospitare l’iniziativa che riceve il patrocinio dell’istituto 
scolastico “P. Fornaia” e di “Immagina Novara”; 
 
Richiamato il principio di sussidiarietà orizzontale sancito dalla Costituzione italiana; 
 
Dato atto che le iniziative suddette rientrano tra le finalità proprie dell’Amministrazione Comunale 
esercitate secondo il principio di sussidiarietà orizzontale sancito dall’art. 118 della Costituzione; 
 
Considerato, infatti, sussistere l’interesse generale alla valorizzazione di attività di privati o 
associazioni che concretizzino momenti di aggregazione realizzati nell’esclusivo interesse alla 
fruibilità da parte della collettività degli spazi e delle iniziative culturali e sociali, senza alcuna 
finalità, né potenziale né attuale, di promozione dell’immagine dell’ente comunale; 
 
Atteso che il Comune adotta ogni misura opportuna per dare attuazione al principio suddetto 
supportando le iniziative di carattere sociale, culturale, artistico, ricreativo e turistico; 
 
Dato atto che questo provvedimento non comporta erogazioni finanziarie dirette a carico del 
Comune; 
  
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 2000; 
 
 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile: 

si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì  14/1/2014  

               Il Responsabile  del servizio 
 
                                   F.to   Liviana Righetti 

 
 
Tanto premesso 
 

PROPONE 
 

• Di concedere il patrocinio all’iniziativa sopra descritta,  che si svolgerà il giorno  25 gennaio 



2014 alle ore 21,15   presso il locale teatro comunale; 

• Di autorizzare l’uso gratuito dei locali e delle attrezzature del teatro comunale per lo 
svolgimento dell’iniziativa in oggetto; 

• Di autorizzare, limitatamente all’iniziativa in oggetto, l’uso del logo del Comune nel 
materiale informativo, divulgativo e pubblicitario, nel rispetto delle disposizioni normative 
vigenti in materia di tutela del nome; 

   
Di dichiarare il presente atto, con separata votazione all’unanimità, immediatamente eseguibile ai 
sensi art. 134, comma 4, del TUEL D. Lgs. n. 267/2000. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione, 

Visti i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000, 

Con votazione favorevole all’unanimità,  
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare la superiore proposta di deliberazione; 
2. di disporne la trasmissione al servizio competente per gli atti consequenziali; 
3. di disporne la pubblicazione nell’apposita sottosezione della sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito internate istituzionale. 
 
 
Con successiva e separata votazione favorevole all’unanimità dei presenti 
 

DICHIARA 
 

 la medesima immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                            F.to  Alfonso Russo 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal       21/1/2014 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to    Alfonso Russo 
 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Alfonso Russo 
 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 14/1/2014                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          Alfonso Russo 
 
 
 
 
 
 
 

   


